АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 мая 2020 года
№ 336
г.Мезень Архангельской области
	Об определении границ прилегающих территорий
к организациям и объектам, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», областным законом от 28.06.2010 № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определение органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь Уставом МО «Мезенский муниципальный район», администрация муниципального образования «Мезенский район»  постановляет:
1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее - прилегающие территории) для организаций и объектов, расположенных на территории МО «Мезенский муниципальный район». При этом границы определяются для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Прилегающая территория определяется в соответствии с Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, при этом расчет дополнительной территории определить:

2.1. При наличии обособленной территории – от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) в метрах.

2.2. При отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) в метрах.

2.3. Для мест массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» - от границы территории, предназначенной для мест массового скопления граждан, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по прямой линии в метрах.

2.4. Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп - от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания по прямой линии в метрах.

3. Определить на территории МО «Мезенский муниципальный район» границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, для следующих организаций и объектов:

3.1. Для детских организаций - 15 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположена детская организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.2. Для образовательных организаций - 15 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположена образовательная организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.3. Для медицинских организаций (за исключением аптек, аптечных пунктов, киосков) - 15 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположена медицинская организация, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.4. Для объектов спорта - 15 метров от входа для посетителей на обособленную территорию при наличии таковой, а при ее отсутствии - непосредственно от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположен объект спорта, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

3.5. Для мест массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» - границы прилегающих к таким местам территорий устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации при согласовании проведения публичных мероприятий;

3.6. Для мест нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп - 50 метров от границ мест нахождения источников повышенной опасности до входа для посетителей в стационарный торговый объект или предприятие общественного питания.

4. Утвердить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО «Мезенский муниципальный район», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
5. Главам администраций муниципальных образований поселений Мезенского района утвердить схемы границ прилегающих территорий к объектам, включенным в перечень, утвержденный Приложением №1 настоящего постановления, для объектов, находящихся на территории муниципального образования поселения.

6. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для организаций и объектов, расположенных на территории МО «Мезенское» и включенных в перечень в Приложении № 1 настоящего постановления, согласно Приложению №№ 2-8.

7. Установить, что разработку схем границ прилегающих территорий для каждой организации и объекта, указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению, осуществляет комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации МО «Мезенский муниципальный район».
8. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Мезенское» от 19.04.2013 № 9 «Об определении границ, прилегающих к организациям и объектам территории, на которых не допускается продажа алкогольной продукции и постановление от 03.04.2017 № 138 «Об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».
9. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ опубликовать постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район» Л.А. Федоркову.

Глава муниципального образования

Н.Н. Ботева

Направлено: дело, отдел экономики, АПК и торговли, КУМИ, отдел МСУ, связям с общественностью и СМИ, ГБУЗ АО «МЦРБ», управление образования, главам поселений.

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Перечень

организаций и объектов, на прилегающих территориях
к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции
на территории МО «Мезенский муниципальный район»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Юридический адрес организации и (или) места осуществления деятельности

	Детские, образовательные организации и (или) объекты

	1
	МБОУ «Мезенская средняя школа имени А.Г.Торцева»
	164750, Архангельская область, Мезенский район, г.Мезень, пр.Первомайский, д.75

	2
	МБОУ «Каменская средняя школа Мезенского района»
	164762, Архангельская область, Мезенский район, п.Каменка, ул. Гагарина, 7 В

	3
	МБОУ «Дорогорская средняя школа Мезенского района»
	164756, Архангельская область, Мезенский район, с.Дорогорское, ул.Советская, д.78 «а»

	4
	МБОУ «Долгощельская средняя школа Мезенского района»
	164761, Архангельская область, Мезенский район, с.Долгощелье, ул.Набережная, д. 9

	5
	 МБОУ «Быченская основная школа Мезенского района»
	164765, Архангельская область, Мезенский район, д.Бычье, ул.Школьная д 11

	6
	 МБОУ «Койденская средняя школа Мезенского района»
	164763, Архангельская область, Мезенский район, с.Койда, д.24-А

	7
	МБОУ «Долгощельская средняя школа Мезенского района» филиал «Соянская средняя школа»
	164763, Архангельская область, Мезенский район, с.Сояна, ул.Школьная, д.13

	8
	МБОУ «Козьмогородская основная школа Мезенского района»
	164758, Архангельская область, Мезенский район, д.Козьмогородское, ул. Луговая, д.11

	9
	Филиал «Мосеевская основная школа» МБОУ «Дорогорская средняя школа Мезенского района»
	164766, Архангельская область, Мезенский район, д.Мосеево, д.59

	10
	МБОУ «Совпольская основная школа Мезенского района»
	164760, Архангельская область, Мезенский район, д.Чижгора, ул. Школьная, д. 8

	11
	МБОУ «Ручьевская основная школа Мезенского района»
	164764, Архангельская область, Мезенский район, с.Ручьи, ул.Советская, дом 40

	12
	МБДОУ «Детский сад «Улыбка»
	164750, Архангельская область, г. Мезень, пр.Советский, д.26 А

	13
	МБУ ДО «Мезенская ДЮСШ»

	164750, Архангельская область, г.Мезень, ул.Набережная, д. 20, корпус «А».

	14
	Филиал «Детский оздоровительно-образовательный центр «Стрела» МБОУ «Дорогорская средняя школа Мезенского района»
	164768, Архангельская область, Мезенский район, д.Азаполье

	15
	Филиал «Дом детского творчества»  МБОУ «Мезенская средняя школа имени А.Г.Торцева»
	164750, Архангельская область, г.Мезень, пр.Первомайский, д.91

	16
	МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 15»
	164750, Архангельская область, г.Мезень, пр.Советский, д.39

	Медицинские организации

	17
	ГБУЗ АО «Мезенская центральная районная больница»
	г.Мезень, пр.Советский, 85

	18
	Каменская районная больница № 2
	пос. Каменка, ул.Комарова, д.14

	19
	Жердская врачебная амбулатория
	д.Жердь, ул. Епишкина, д.46-б

	20
	Азапольский фельдшерско-акушерский пункт
	д.Азаполье, д.36

	21
	Березницкий  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Березник, ул.Набережная, д.8

	22
	Быченский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Бычье, ул.Набережная, д.13

	23
	Долгощельский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Долгощелье, ул. Октябрьская, д.11

	24
	Дорогорский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Дорогорское, ул.Советская, д.52а

	25
	Заакакурский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Заозерье, д.5а

	26
	Езевецкий   фельдшерско-акушерский пункт
	д.Езевец, д.39

	27
	Елкинский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Сафоново, ул.Молодежная, д.7

	28
	Карьепольский   фельдшерско-акушерский пункт
	д.Карьеполье, д.18а

	29
	Козьмогородский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Козьмогородское, ул.Набережная, д.11

	30
	Кимженский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Кимжа, д.68

	31
	Койденский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Койда, д.40-а

	32
	Лампоженский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Лампожня, д.58

	33
	Майденский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Майда, д.36-а

	34
	Мегорский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Мегра, д.8

	35
	Мосеевский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Мосеево, д.13

	36
	Ручьевский  фельдшерско-акушерский пункт
	с.Ручьи, ул.Советская, д.42

	37
	Совпольский  фельдшерско-акушерский пункт
	д.Чижгора, ул.Школьная, д.5а

	38
	Соянский фельдшерско-акушерский пункт
	д.Сояна, ул.Колхозная, д.16

	39
	Целегорский фельдшерско-акушерский пункт
	д.Целегора, д.4

	Места нахождения источников повышенной опасности, определенных постановлением Правительства Архангельской области от 05.03.2013 № 94-пп

	40
	Карьер на трубке им. В.Гриба
	месторождение алмазов им. В.Гриба

______________
Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 1

границ прилегающей территории

МБОУ «Мезенская средняя школа им. А.Г. Торцева», располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г. Мезень, пр. Первомайский, д.75

Условные обозначения:

[image: image1.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 3
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 2

границ прилегающей территории

МБДОУ «Детский сад «Улыбка», располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г. Мезень, пр. Советский, д.26А
Условные обозначения:

[image: image2.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 4
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 3

границ прилегающей территории

МБУ ДО «Мезенская ДЮСШ», располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г. Мезень, ул. Набережная, д.20 «А»
Условные обозначения:

[image: image3.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 5
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 4

границ прилегающей территории

Филиал «Дом детского творчества» МБОУ «Мезенская средняя школа имени А.Г.Торцева»,

располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г. Мезень, пр. Первомайский, д.91
Условные обозначения:

[image: image4.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 6
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 5

границ прилегающей территории

МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 15»

164750, Архангельская область, г.Мезень, пр.Советский, д.39

, располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г.Мезень, ул. Набережная, д.20 «А»
Условные обозначения:

[image: image5.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 7
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 6

границ прилегающей территории

ГБУЗ АО «Мезенская центральная районная больница», располагающаяся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, г.Мезень, пр.Советский, 85
Условные обозначения:

[image: image6.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 8
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 7

границ прилегающей территории

«Заакакурский фельдшерско-акушерский пункт», располагающийся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, Мезенский район, д. Заозерье, д.5а
Условные обозначения:

[image: image7.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

Приложение № 9
к постановлению администрации

МО «Мезенский район»

от 25.05.2020 № 336
Схема № 8

границ прилегающей территории

«Лампоженский фельдшерско-акушерский пункт», располагающийся на территории муниципального образования «Мезенское»

Местоположение объекта: Архангельская область, Мезенский район, д. Лампожня, д. 58
Условные обозначения:

[image: image8.emf]границы земельного участка

границы, прилегающих территорий, в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции